УИД №

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Люберцы ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Трофимовой Е.А., при секретаре Ким А.А., с участием государственного обвинителя помощника Люберецкого городского прокурора Ковалевой В.В., адвоката Атучина А.С., подсудимой ФИО5, потерпевшей ФИО, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

...> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершила кражу, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах, а именно:

ДД.ММ.ГГ, у ФИО5, находящейся по месту жительства в 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на продолжаемое тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, с банковского счета своей бабушки ФИО, путем осуществления систематических переводов денежных средств последней, на принадлежащую ФИО5 банковскую карту. 

Действуя в реализации своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на продолжаемое тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, ФИО5, в неустановленное время, но до 

<

адрес> находясь в 

<

адрес>), получив от ФИО ее мобильный телефон марки «

<

...>), с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером № с подключенной опцией ПАО 

<

...>» с целью незаконного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению её преступного умысла, из корыстных побуждений, в ДД.ММ.ГГ путем ввода смс-команды в вышеуказанном телефоне, осуществила перевод денежных средств, в размере 1500 рублей, принадлежащих ФИО с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе ПАО 

<

...>, по адресу: 

<

адрес> на имя последней, на банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в офисе ПАО 

<

...>, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО5, тем самым их тайно похитив.

После чего, ФИО5 действуя в продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета ФИО, находясь в 

<

адрес> используя мобильный телефон ФИО марки «

<

...>), с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

...>» с абонентским номером № к которой подключена опция ПАО 

<

...>», путем ввода смс-команд в вышеуказанном телефоне, из корыстных побуждений, осуществила переводы денежных средств, принадлежащих ФИО с вышеуказанного банковского счета на принадлежащую ей (ФИО5) вышеуказанную банковскую карту, а именно: 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 1 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 2 100 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 500 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 1 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 6 900 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 2 600 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 14 500 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 7 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 20 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 3 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 3 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 4 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 3 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 4 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 3 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 6 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 2 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 3 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 3 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 1 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 4 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 1 500 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 2 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 4 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 10 000 рублей;

ДД.ММ.ГГ, перевод в размере 8 000 рублей, которые вышеуказанным способом, тайно похитила.

Тем самым, ФИО5, в период времени ДД.ММ.ГГ, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе ПАО 

<

...>, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО тайно похитила денежные средства, на сумму 489 600 рублей, принадлежащие ФИО, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив последней крупный имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.512 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО5, данные ей в ходе предварительного следствия в присутствии защитника с соблюдением УПК РФ, из которых следует, что у нее есть бабушка ФИО, ДД.ММ.ГГ года рождения, которая периодически приезжала к ним в гости, иногда в один из дней приезда бабушка попросила ее перевести с ее банковского счета, открытого в ПАО «

<

...>» денежные средства, используя мобильный телефон бабушки, что она и сделала. Так как бабушка в возрасте и не разбирается в кнопочном телефоне, у нее возник умысел на хищение денежных средств с расчетного счета бабушки путем перевода денежных средств на свой счет, через смс сообщения «

<

...>». Когда ФИО приезжала к ним в гости по адрес: 

<

адрес> она брала ее телефон и переводила денежные средства, принадлежащие ее бабушке себе на свой счет открытом в ПАО «

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, номер счета № по номеру телефона №, привязанному к банковскому счету или номеру банковской карты №. Все операции проводила дома по указанному выше адресу. ДД.ММ.ГГ в 13 часов 53 минуты со счета ФИО себе на счет она перевела 1500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 49 минут - 1000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 59 минут - 2100 рублей; ДД.ММ.ГГ в 06 часов 40 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 38 минут - 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 48 минут - 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 57 минут - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 48 минут - 6 900 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 часов 38 минут - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 21 час 51 минуту - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 48 минут - 2 600 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 41 минуту - 14 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 55 минут - 2000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 24 минуты - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 13 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 час 21 минуту - 7 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 21 минуту - 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 00 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 02 часа 16 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 10 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 часов 25 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 07 часов 35 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 43 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 37 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 22 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 22 часа 24 - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 37 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 28 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 48 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 21 час 11 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 25 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 15 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 44 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 00 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 42 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 21 час 19 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 35 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 05 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 20 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 12 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 14 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 41 минуту - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 33 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 27 минут - 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 00 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 34 минуты - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 51 минуту - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 52 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 36 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 14 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 20 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 43 минуты - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 27 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 44 минуты - 5000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 22 часа 21 минуту - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 33 минуты - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 10 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 14 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 40 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 17 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 24 минуты - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 01 минуту - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 21 минуту - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 26 минуту - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 27 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 24 минуты - 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 45 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 16 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 07 часов 58 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 07 часов 59 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 04 - 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 10 минут - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 25 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 46 минут - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 07 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 10 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 25 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 12 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 40 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 53 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 02 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 16 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 19 минут - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 52 минуты -10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 29 минут - 8000 рублей; Таким образом, она в период времени с в 13 часов 53 минут ДД.ММ.ГГ по 10 часов 29 минут ДД.ММ.ГГ с банковского счета ПАО «

<

...>» открытого на имя ФИО похитила денежные средства в размере 489 600 рублей, указанную сумму денежных средств она потратила на собственных нужды. Также хочет добавить, что после того как она дела переводы себе на счет, то смс уведомления от банка о перечислении денежных средств она с телефона бабушки удаляла. Но ДД.ММ.ГГ она не смогла удались смс, так как оно не пришло на телефон бабушки, а ей нужно было идти в гости к другим родственникам и именно там бабушке пришла смс уведомление о переводе денежных средств ей на счет, и ее действия были раскрыты. Она чтобы загладить вину ДД.ММ.ГГ перевела со ее счета на бабушкин счет денежные средства в размере 74 000 рублей. ДД.ММ.ГГ в первой половине дня она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, в дверь квартиры постучались, она открыла на пороге стояли сотрудники полиции, которые представились, показали свои служебные удостоверения и пробросили ее проехать с ними в ОП МУ МВД России «

<

...>». Прибыл в 

<

...> отдел полиции она поняла по какому поводу ее пригласили, решила сознаться в совершенном ей преступлении и собственноручно написала явку с повинной, в которой указала сумму причиненного вреда в размере 425 600 рублей, на самом деле сумма ущерба составляет 489 600 рублей, но из указанной сумму на данный момент она вернула 74 000 рублей, ей осталось вернуть бабушки 415 600 рублей. Так же сотрудники полиции взяли с нее объяснения и с ее участием провели осмотр места пришествия. Вину признает полностью в содеянном раскаивается. /т.1 л.д. 193-200/

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина в инкриминируемом деянии полностью подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО, данных как в ходе предварительного следствия, так и предварительного следствия, что ДД.ММ.ГГ в отделении ПАО «

<

...>» по адресу: 

<

адрес> ей был открыт банковский счет №, а также была получена банковская карта МИР ПАО «

<

...>» № привязанная к указанному банковскому счету, данный счет был открыт для того, чтобы она могла получать пенсию не на почте, а на банковскую карточку. ДД.ММ.ГГ она приехала в гости к родственникам, которые проживают в 

<

адрес> и зашла к своей внучке ФИО5, которая проживает по адресу: 

<

адрес> увиделась с внучкой, передала гостинце своим правнучкам, а после пошла к другим родственникам, которые проживают по адресу: 

<

адрес> Прибыв по указанному адресу ей на мобильный телефон пришло смс уведомление о переводе ее денежных средств в размере 8000 на расчетный счет ФИО5, это ее удивило, так как она не давала согласия на перевод денежных средств. Она решила позвонить внучке ФИО5 и поинтересоваться зачем та это сделала, на что ФИО5, ей пояснила, что никаких денежных средств та себе на счет не переводила. Это показалось ей странным. После чего она уехала к себе домой по адресу фактического проживания. ДД.ММ.ГГ в первой половине дня она приехала в 

<

адрес>, чтобы сходить в отделение ПАО «

<

...>» и получить банковские выписки по ее счету, находясь в банке, сотрудники банка предоставили ей банковские выписки по ее счету, а также отдельно в банке она попросила сделать выписки в которых будут указаны переводы ее денежных средств на счет ее внучки ФИО5 После получения указанной банковской выписки увидела, что в период времени с 13 

<

адрес> с ее банковского счета ПАО «

<

...>» были похищены денежные средства в размере 489 600 рублей, указанная сумма денежных средств поступила на счет ее внучки ФИО5, а также было установлено, что со счета ФИО5 на ее счет были перечислены денежные средства в размере 74 000 рублей, таким образом, ФИО5 осталось ей должна 415 600 рублей. Она позвонила ФИО5 и попросила объяснить, что происходит и почему та без ее ведома похищала денежные средства. На что ФИО5 пояснила, что у нее двое детей, тяжелое материальное положение, после чего она спросила у ФИО5, каким образом та делала переводы денежных средств с ее расчетного счета на ее, на что ФИО5 ей пояснила, что когда она находилась у нее в гостях та брала ее мобильный телефон, и так как ее мобильный номер телефона № был привязан к банковскому счету на который приходит пенсия, та ФИО5 брала ее мобильный телефон и через смс по номеру ПАО «

<

...>» «

<

...>» делала переводы денежных средств себе на счет, а смс уведомления после поступления денежных средств на расчетный счет удаляла. Далее она направилась в 

<

...> отдел полиции, где собственно написала заявление о преступлении, в котором она указала сумму меньше чем было похищено, так как ФИО5 стала возвращать похищенные ею денежные средства, сумма ущерба является для нее значительной так как она является пенсионеркой, и иных доходов для ее существования у нее больше нет. После чего сотрудники полиции взяли с нее объяснения, а также с ее участием был произведен осмотр места происшествия в ходе которого она указала факт обнаружения списания денежных средств с ее счета, так же у нее при ней имеется банковская выписка и она готов ее выдать. В настоящее время все похищенные денежные средства ей возвращены. /т.1 л.д. 96-99/

Показаниями свидетеля ФИО1, о том, что ДД.ММ.ГГ к ней в гости приехала ФИО, которая является ее родной бабушкой. Когда ФИО находилась в гостях, ей на мобильный телефон пришло смс уведомление, о списании денежных средств с ее расчетного счета открытого в ПАО «

<

...>» на расчетный счет ее внучки ФИО5, которая является ей двоюродной сестрой. ФИО позвонила ФИО5, с вопросом о переводе денежных средств, на что ФИО5, пояснила, что ничего не переводила. Далее ФИО попросила ее разобраться в сложившейся ситуации, на что она и согласилась, а именно она с ФИО направилась в отделение банка ПАО «

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники банка предоставили выписки по банковскому счету ФИО, в ходе простора выписки было установлено, что ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГ похищала денежные средства со счета ФИО и переводила их на свой счет. Далее она помогла ФИО добраться до 

<

...> отдела полиции для написания заявления. /т.1 л.д. 153-155/

Оглашенными показаниями в соответствии со ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО2, оперуполномоченного 

<

...> ОП МУ МВД России «Люберецкое», из которых следует, что ДД.ММ.ГГ в ФИО6 МУ МВД России «

<

...>» обратилась ФИО с заявлением о преступлении. ДД.ММ.ГГ им были получены объяснения от ФИО, в которых та пояснила, что с ее расчетного счета на который поступает ее пенсия, были похищены денежные средства путем перевода с ее расчетного счета на счет ее внучки ФИО5 ДД.ММ.ГГ им совместно с ФИО, была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, так как именно там ФИО обнаружила списание денежных средств с ее расчетного счета открытого в ПАО «

<

...>». ДД.ММ.ГГ в 

<

...> ОП обратилась ФИО5, которая призналась в совершенном преступлении, а именно кражи денежных средств с расчетного счета ее бабушки ФИО /т.1 л.д. 31-33/

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, оперуполномоченного 

<

...> ОП МУ МВД России «

<

...>», что ему был отписан материал проверки по заявлению ФИО, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ее внучку ФИО5 за то, что последняя похитила денежные средства с расчетного счета ФИО открытого в ПАО «

<

...>». ДД.ММ.ГГ в 

<

...> ОП обратилась ФИО5, которая призналась в совершенном преступлении, а именно кражи денежных средств с расчетного счета ее бабушки ФИО, после чего им был составлен протокол явки с повинной, в котором ФИО5 собственноручно написал обстоятельства совершенного ей преступления, а именно кражи денежных средств с расчетного счета ее бабушки ФИО на свой расчетный счет, после чего им были получены объяснение от ФИО5, протокол явки с повинной был зарегистрирован в дежурной части, им был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО5 пояснила, что когда к ней в гости приезжала ФИО, то ФИО5, брала без разрешения мобильный телефон ФИО, и через смс списывала со счета ФИО на свой счет денежные средства, а после перевода денежных средств на ее счет, смс удаляла. Посте составления указанного протокола все участвующие лица поставили в нем свои подписи. /т.1 л.д.35-37/

Объективно вина подсудимой также подтверждается:

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГ, согласно которому с участием ФИО осмотрена трехкомнатная квартира, расположенная на 11 этаже по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО пояснила, что ДД.ММ.ГГ ФИО оформила на свое имя в банке ПАО «

<

...>» банковскую карту МИР №, номер счета №, на данную указанную карту приходит пенсия. ДД.ММ.ГГ ФИО находясь у родственников по адресу: 

<

адрес> примерно в 10 часов 29 минут ФИО обнаружила списание денежных средств в размере 8 000 рублей на имя ФИО4 Б. ДД.ММ.ГГ ФИО направилась 

<

адрес> в офис банка ПАО «

<

...>» для того чтобы сделать выписку по банковской карте, где обнаружила переводы денежных средств ФИО5 /т.1 л.д.7-14/ 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГ, согласно которому с участием ФИО5 осмотрена квартира, расположенная на 4 этаже 5 этажного дома по адресу: 

<

адрес>. Со слов участвующей ФИО5 находясь на кухне с находящегося у бабушки ФИО мобильного телефона через смс сообщения на номер «

<

...>» переводила денежные средства на смою банковскую карту № ПАО «

<

...>» привязанную к номеру мобильного телефона №, которые потратила на личные нужды. В ходе ОМП изымается банковская выписка ПАО «

<

...>» на имя ФИО5, на 35 листах. /т.1 л.д. 21-29/ 

Протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГ, согласно которого у потерпевшей ФИО изъята банковская выписка из ПАО «

<

...>» на 39 листах формата А 4 по банковскому счет №. /т.1 л.д. 104-106/.

Протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГ, согласно которого у потерпевшей ФИО изъят мобильный телефон марки 

<

...>, черного цвета. /т.1 л.д. 162-164/.

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрена банковская выписка из ПАО «

<

...>» на 35 листах формата А 4 по банковскому счету № на имя ФИО5, в которой указано движение денежных. ФИО5, карта МИР 

<

...>, номер счета № дата открытия счета ДД.ММ.ГГ, валюта Р. рубль. Структурное подразделение ПАО 

<

...> №, номер подразделения №, адресу подразделения 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ в 13 часов 53 минуты со счета ФИО на счет ФИО5 перевод 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 49 минут - 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 59 минут - 2 100 рублей; ДД.ММ.ГГ в 06 часов 40 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 38 минут - 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 48 минут - 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 57 минут - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 48 минут - 6 900 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 часов 38 минут - 2000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 21 час 51 минуту - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 48 минут - 2600 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 41 минуту – 14 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 55 минут - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 24 минуты - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 13 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 часов 21 минуту - 7 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 21 минуту - 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 00 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 02 часа 16 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 10 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 часов 25 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 07 часов 35 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 43 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 37 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 22 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 22 часа 24 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 37 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 28 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 48 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 21 час 11 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 25 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 15 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 44 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 00 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 42 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 21 час 19 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 35 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 05 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 20 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 12 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 14 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 41 минуту - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 33 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 27 минут - 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 00 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 34 минуты - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 51 минуту - 2000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 52 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 36 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 14 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 20 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 43 минуты - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 27 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 44 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 22 часа 21 минуту - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 33 минуты - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 10 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 14 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 40 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 17 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 24 минуты - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 01 минуту - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 21 минуту - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 26 минуту - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 27 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 24 минуты - 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 45 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 16 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 07 часов 58 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 07 часов 59 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 04 минуты - 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 10 минут – 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 25 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 46 минут - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 07 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 10 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 25 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 12 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 40 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 53 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 02 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 16 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 19 минут - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 52 минуты - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 29 минут - 8 000 рублей; После осмотра банковская выписка приобщена к материалам уголовного дела. /т.1 л.д. 39-44/.

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГ, согласно которому с участием потерпевшей ФИО осмотрена банковская выписка из ПАО «

<

...>» на 39 листах формата А 4 по банковскому счет № на имя ФИО, в которой указано движение денежных. ФИО, карта МИР 

<

...>, номер счета №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГ, валюта Р. рубль. Струкрурное подразделение ПАО 

<

...> №, номер подразделения №, адресу подразделения 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ в 13 часов 53 минуты со счета ФИО на счет ФИО5 перевод 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 49 минут - 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 59 минут - 2 100 рублей; ДД.ММ.ГГ в 06 часов 40 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 38 минут - 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 48 минут - 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 57 минут - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 48 минут - 6 900 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 часов 38 минут - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 21 час 51 минуту - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 48 минут - 2 600 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 41 минуту - 14 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 55 минут - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 24 минуты - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 13 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 часов 21 минуту - 7 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 21 минуту - 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 00 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 02 часа 16 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 10 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 17 часов 25 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 07 часов 35 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 43 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 37 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 22 минуты - 8000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 22 часа 24 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 37 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 28 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 48 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 21 час 11 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 25 минут - 8000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 15 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 44 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 00 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 42 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 21 час 19 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 35 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 05 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 20 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 12 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 14 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 41 минуту - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 33 минуты - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 27 минут - 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 00 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 34 минуты - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 51 минуту - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 52 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 36 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 14 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 20 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 43 минуты - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 27 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 44 минуты - ФИО5 перевод 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 22 часа 21 минуту - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 33 минуты - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 10 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 16 часов 14 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 40 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 18 часов 17 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 24 минуты – 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 01 минуту - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 21 минуту - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 26 минуту - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 19 часов 27 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 24 минуты - 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 13 часов 45 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 16 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 07 часов 58 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 07 часов 59 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 08 часов 04 минуты - 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 10 минут - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 25 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 46 минут - 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 07 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 10 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 14 часов 25 минут - 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 15 часов 12 минут - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 40 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 11 часов 53 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 02 минуты - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 09 часов 16 минут - 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 20 часов 19 минут - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 12 часов 52 минуты - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ в 10 часов 29 минут - 8 000 рублей. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО, пояснил, что указанные операции она не совершала, все оставшиеся операции, указанные в банковской выписки, совершены ей. После осмотра банковская выписка приобщена к материалам уголовного дела. /т.1 л.д. 107-112/.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГ, согласно которому с участием потерпевшей ФИО осмотрен бумажный конверт белого цвета, стороны конверта скреплены металлическими скобами. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «В данном конверте упакован мобильный телефон марки 

<

...>, черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе выемки у потерпевшей ФИО При вскрытии конверта из него извлекается мобильный телефон марки 

<

...>, черного цвета. Телефон кнопочный, прямоугольной формы, выполненный из пластика черного света, на момент осмотра телефон работает. Со слов участвующей в осмотре потерпевшей ФИО осматриваемый телефон принадлежит ей, и именно им пользовалась ее внучка ФИО5, когда ФИО находилась у нее в гостях, и которая с банковского счета ФИО похищала денежные средства путем перевода на банковский счет ФИО5 После осмотра мобильный телефон не упаковывался, для передачи на ответственное хранение потерпевшей ФИО /т.1 л.д. 165-167/.

Заявлением ФИО на имя начальника 

<

...> отдела полиции МУ МВД России «

<

...>», зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности её внучку ФИО5 проживающую по адресу: 

<

адрес>, которая на протяжении пяти лет осуществляла без её согласия переводы денежных средств с принадлежащей её банковской карты ПАО «

<

...>» №. /т.1 л.д. 4/.

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ДД.ММ.ГГ в Дежурную часть 

<

...> Отдела полиции МУ МВД России «

<

...>» обратилась ФИО5 ДД.ММ.ГГ года рождения, и пояснила, что она на протяжении 5 лет переводила денежные средства себе на карту через 900 карта № принадлежащий бабушке ФИО, переводила денежные средства, которые потратила на личные нужды. Вину признает в полном объёме в содеянном искренне раскаивается, готова возместить причиненный ущерб. /т.1 л.д. 17-18/. 

Таким образом, вина подсудимой установлена и доказана.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Признаки преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, не оспаривались подсудимой, и нашли свое полное подтверждение в судебном заседании.

При совершении указанного преступления подсудимая действовала с прямым умыслом и корыстной целью, направленными на желание получения материальной выгоды для себя, понимая, при этом, что снимать с банковского счета денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению, потерпевшая ФИО ей не разрешала. 

Квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета полностью нашел свое подтверждение, поскольку потерпевшая ФИО являлся держателями банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, которыми потерпевшая ФИО5 распоряжаться не разрешала.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Преступление является оконченным, поскольку, сняв денежные средства с банковского счета, подсудимая ФИО5 распорядилась ими по своему усмотрению, обратив денежные средства в свою пользу.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее и её семьи.

Подсудимая 

<

...>

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание вины и раскаяние в содеянном, возмещение имущественного ущерба потерпевшей, 

<

...>

Явку с повинной имеющуюся в материалах дела (т.1, л.д. 17-18), суд расценивает, как признание вины и раскаяние в содеянном, так как данная явка с повинной не соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ: при обращении в правоохранительные органы потерпевшая ФИО в своем заявлении указала на лицо, совершившее хищение ее денежных средств, после доставления в отдел полиции ФИО5 написала данную явку, когда правоохранительные органы уже располагали сведениями о ее причастности к совершенному преступлению.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что тяжких последствий от действий подсудимой не наступило, ущерб возмещен, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку именно данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению подсудимой. Оснований для применения ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Вместе с тем, с учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. Процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В суде принимал участие в качестве защитника – адвокат по назначению Атучин А.С., которому произведена выплата вознаграждения на сумму 3460 рублей на стадии предварительного следствия и в суде на сумму 3460 рублей, за счет средств федерального бюджета. Указанная выплата отнесена к процессуальным издержкам по уголовному делу и подлежит возмещению в счет средств федерального бюджета.

Учитывая трудоспособный возраст подсудимой ФИО5 отсутствие оснований для ее освобождения от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд полагает необходимым взыскать данные процессуальные издержки с подсудимой в доход государства. 

В силу ст.81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Исковых требований не заявлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 01 (одного) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 02 (два) года. Возложить на ФИО5 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: 

<

...>

<

...>

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 6920 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 15 суток со дня получения копии приговора. Также он вправе пользоваться услугами избранного им защитника либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий судья Е.А. Трофимова